abbas Ioachim eruditissimus dixit per spiritum prophetie quod uxor sua gravida erat, que adhuc gravedinem nullam ventris sentiens, de demone erat pregnans. Tunc Henricus fecit coram se Ioachim accersiri ut ei indicaret quare dixerat reginam Constantiam demonem parituram, qui respondit et dixit quod filius suus nasciturus debebat mori excommunicatus, et ideo quia <qui> extra communionem Ecclesie est propositus et moritur sine Ecclesie sacramentis, recte dici potest demonis filius: et sic fuit, prout experientia temporum manifestat²⁷.

Gioacchino è già qui l'abate «di spirito profetico dotato», come l'avrebbe definito anche Dante (*Par.*, XII, v. 141)²⁸. È possibile che il vaticinio sia stato attribuito a lui perché in quell'epoca era il profeta per antonomasia e che essa non sia altro che una rielaborazione più articolata di quella ricordata, ad esempio, anche nella cronaca del francescano Tommaso Tosco, che pure dovette avere una certa diffusione, fungendo da mediatore per tradizioni successive, dove, però, non si fa riferimento a Gioacchino:

prophetia quedam divulgata est, quod Constantia soror sua [*regis Guilielmi*] in destructionem duceret regnum Sicilie et ruinam. Unde rex Guilielmus convocatis amicis et sapientibus suis consilium requisivit, quid sibi esset de sorore sua Constantia faciendum. Consuluitque sibi maior pars eorum, ut eam morti traderet, si regni dominio volebat esse securus. Erat autem inter eos quidam nomine Tancredus dux Tarentinus (...). Hic detestatus consilium aliorum suasit regi Guilielmo, ne innocentem perderet dominam. Sicque factum est, ut dicta Constantia servaretur a morte, et non sponte, sed timore mortis quasi monacha nutriebatur in quodam monasterio monacharum²⁹.

²⁷ «L'eruditissimo abate Gioacchino con spirito profetico gli disse che sua moglie era gravida e, anche se non sentiva ancora nessun peso nel ventre, era incinta del demonio. Allora Enrico mandò a chiamare avanti a sé Gioacchino, perché gli spiegasse per quale motivo avesse detto che la regina Costanza avrebbe partorito un demonio; questi gli rispose e disse che suo figlio che stava per nascere doveva morire scomunicato, e, per il fatto che chi è estromesso dalla comunione della Chiesa muore senza i sacramenti della Chiesa, giustamente può essere definito figlio del demonio: e così fu, come l'esperienza dei tempi manifesta»: Anonymi *Historia Sicula* (ediz. Caruso), p. 857.

²⁸ La formula, tuttavia, sembra già essere presente in Salimbene de Adam, *Chronica*, I, p. 27: «his temporibus [1194] quidam extitit Ioachym Apulus abbas, qui spiritum habuit prophetandi, et prophetavit de morte imperatoris Henrici et futura desolatione Siculi regni et de defectu Romani imperii» («in quei tempi visse un certo Gioacchino, abate apulo, che ebbe spirito di profezia, e profetizzò la morte dell'imperatore Enrico e la futura desolazione del Regno di Sicilia e della caduta dell'impero romano»). L'opera dovette essere terminata dopo il 1287 e, a proposito di Costanza, rivela alcune incongruenze, dal momento che la dice figlia talvolta di Ruggero, talaltra di Guglielmo.